2. Mansi, t. XXII, c. 441 : *Nos enim venerabilibus fratribus nostris, Senonensi archiepiscopo apostolicæ sedis legato, et Parisiensis episcopo, dedimus in mandatis ut illum iniquum sub duris quæstionibus ponant et etiam, si oportuerit, vinculis macerent alligatum et affligant, ut bene ligatus cogatur reddere quæ male dissolutus ausus est asportare.*

3. Edition des Décrétales de 1561, c. 1221, *Gravis illa*. — *Quæstionibus* : *Nota quod suspecti sunt torquendi et in vinculis detinendi et verberibus afficiendi, vel subjiendi. Tunc.*

on paraît ignorer qu'il en existe d'autres dans le Décret. C'est cependant dans les premiers commentateurs de Gratien que se trouve peut-être la vraie solution de ce problème resté si obscur jusqu'ici.

Les principaux textes du Décret dans lesquels il est parlé de la question sont : une lettre de saint Augustin (1), un chapitre pseudo-isidorien (2), qui en consacrent le principe, et une lettre du pape Alexandre III qui paraît contraire (3).

Saint Augustin, dans sa lettre adressée au comte Marcellin pour implorer sa clémence en faveur des Donatistes, nous fournit un renseignement de la plus haute importance, dans un passage qui n'a été cependant signalé par aucun historien du droit, du moins à notre connaissance. Il nous apprend que les évêques, dans l'exercice de leur juridiction, faisaient un fréquent usage de la fustigation pour obtenir des aveux ; et il félicite le comte d'avoir eu recours à ce moyen de contrainte, qui est aussi le mode de correction des maîtres des arts libéraux et des parents, et de n'avoir pas fait usage, comme il l'aurait pu, du chevalet et des tenailles ardentes (4).

C'est là, en effet, le mode d'application de la question reconnu et approuvé, pour les tribunaux ecclésiastiques, par les premiers commentateurs du Décret. Ce n'est cependant pas cette lettre de saint Augustin qui est dans les commentaires et les gloses le siège de la matière ; elle est traitée principalement dans l'interprétation du chapitre *Illi qui* et de la lettre d'Alexandre III.

1. 4, C. 23, q. 5, *Circumcelliones*. — Comp. le c. 18, *Non frustra*.

2. 4, C. 5, q. 5, *Illi qui*.

3. 1, C. 15, q. 6, *Si quandoque*.

4. 1, C. 23, q. 5, *Circumcelliones* : Noli perdere paternam patientiam quam in ipsa inquisitione servasti, quando tantorum scelerum confessionem, non extendente equuleo, non fulcantibus ungulis, non urentibus flammis, sed virgarum verberibus eruisti : qui modus coercionis et a magistris artium liberalium, et ab ipsis parentibus, et sæpe etiam iu iudiciis, solet ab episcopis adhiberi.